
 
 

 
 
 
AREA  DIDATTICA  ECONOMIA      
Ufficio Segreteria Studenti 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTO  l’art. 4 dello Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II;  
 
VISTO  l'art.20 del Regolamento didattico di Ateneo emanato con DR/2023/4787 del 

1/12/2023; 
 
VISTO  la Convenzione interuniversitaria di cooperazione tra l’Université Paris XII Est 
Creteil Val de Marne (UPEC) e l’Università degli Studi di Napoli Federico II (UNINA), stipulata in 
data 23 giugno 2023, per l’attivazione di un percorso formativo franco-italiano della durata di due 
anno accademici per il conseguimento di due titoli congiunti, pervenuta alla Segreteria Studenti 
Area Didattica Economia con nota prot. n. 82271 del 10/07/2023; 

 
VISTO  il verbale n.6 del 11 luglio 2022 del Consiglio di Dipartimento di Economia, 

Management, Istituzioni; 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 

 È emanato l’allegato bando per l’ammissione al percorso di formazione finalizzato al rilascio 
dei titoli congiunti  

 Laurea Magistrale in INNOVATION AND INTERNATIONAL MANAGEMENT (IIM)– 
Università di Napoli Federico II; 

 Master in ADMINISTRATION ET ECHANGES INTERNATIONAUX (AEI), percorso 
INTERNATIONAL BUSINESS – Université Paris Est Créteil Val de Marne 

  per l’anno accademico 2025/2026 presso il Dipartimento di Economia, Management, 
Istituzioni dell’Università degli Studi di Napoli Federico II.  

 
Il Rettore 

         Matteo Lorito 
 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Segreteria Studenti Area Didattica Economia 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio Segreteria dott.ssa Patrizia Boccia 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2213 del 15/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT, ISTITUZIONI 

 

Corso di Laurea in INNOVATION AND INTERNATIONAL MANAGEMENT 
BANDO DI SELEZIONE DOUBLE DEGREE 

CONVENZIONE INTERUNIVERSITARIA DI COOPERAZIONE 
TRA UNIVERSITÉ PARIS EST CRÉTEIL VAL DE MARNE (UPEC) 

E UNIVERSITÀ DI NAPOLI FEDERICO II (UNINA) 
 

VISTO l'accordo di Convenzione interuniversitaria di cooperazione tra l'Université 
Paris XII Val de Marne-Est Créteil Val de Marne (UPEC) e l'Università di 
Napoli Federico II (UNINA), stipulata in data 23 giugno 2023, per l'attivazione 
di un percorso formativo franco-italiano della durata di due anni accademici per 
il conseguimento dei titoli congiunti: 

 Laurea Magistrale in INNOVATION AND INTERNATIONAL MANAGEMENT (IMM) – 
Università di Napoli Federico II 

 Master in ADMINISTRATION ET ECHANGES INTERNATIONAUX (AEI), percorso 
INTERNATIONAL BUSINESS – Université Paris Est Créteil Val de Marne 
         

 
 
Art.1 Indizione 
E' indetta la selezione per la partecipazione di n. 5 studenti, iscritti, per l’a.a. 2024/25, al 
Primo anno del corso di Laurea Magistrale in INNOVATION AND INTERNATIONAL 
MANAGEMENT (LM-77), al Percorso formativo franco-italiano della durata di due anni 
accademici per il conseguimento dei titoli congiunti: 

 Laurea Magistrale in INNOVATION AND INTERNATIONAL MANAGEMENT (IIM)– 
Università di Napoli Federico II; 

 Master in ADMINISTRATION ET ECHANGES INTERNATIONAUX (AEI), percorso 
INTERNATIONAL BUSINESS – Université Paris Est Créteil Val de Marne 

 
 
 
 
Art. 2 Durata ed articolazione del percorso 
Il programma di studi necessario al conseguimento del doppio titolo ha la durata complessiva di due 
anni accademici ed è strutturato nel modo di seguito descritto. 
Il primo anno degli studenti partecipanti al programma è svolto presso l'Università di origine e gli 
studenti acquisiscono in tale sede i crediti relativi agli insegnamenti previsti nel piano di studio. 
Il secondo anno gli studenti si trasferiscono presso l'Università partner, frequentando ed acquisendo 
in tale sede i crediti relativi:  

- allo stage previsto durante il primo semestre;   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2213 del 15/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



- al lavoro di ricerca finalizzato allo svolgimento della Tesi di Laurea, condotto sotto la guida 
congiunta di un docente di UNINA e di un docente di UPEC;  

- agli insegnamenti previsti nel piano di studio, svolti durante il secondo semestre. 
La discussione della Tesi di laurea verrà effettuata presso UNINA.  
 
Art. 3 Requisiti di ammissione 
Il percorso è riservato agli studenti iscritti per l’a.a. 2024/25 al primo anno del corso di laurea 
magistrale in INNOVATION AND INTERNATIONAL MANAGEMENT di UNINA in possesso dei 
requisiti per l'iscrizione al Corso di Laurea Magistrale in INNOVATION AND INTERNATIONAL 
MANAGEMENT di UNINA.  
L'ammissione avverrà sulla base della valutazione del curriculum e di un colloquio di selezione 
volto a verificare che le conoscenze di base dei potenziali partecipanti al programma soddisfino i 
requisiti dei due corsi di studio, nonché la motivazione dei potenziali partecipanti al programma.  
È richiesto un livello sufficiente di conoscenza della lingua francese e/o della lingua inglese.  
In caso di parità tra due o più candidati avrà precedenza in graduatoria il candidato più giovane di 
età. 
 
Art. 4 Spese 
L'Università degli studi di Napoli Federico II contribuirà alla copertura delle spese relative a 3 dei 5 
posti messi a bando con un importo pari alla borsa Erasmus; le suddette borse verranno assegnate ai 
primi  tre studenti della Federico II selezionati, seguendo l’ordine della graduatoria finale. 
 
Art. 5 Domanda di ammissione 
Le domande di partecipazione dovranno essere redatte in carta semplice secondo il modello allegato 
(All. 1), firmate di proprio pugno dai candidati, e inviate, unitamente al curriculum vitae del 
candidato, in italiano ed in francese, all'indirizzo mail: dip.econ-man-ist@pec.unina.it del 
Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni DEMI, e dovranno giungere entro le ore 12 del 
giorno 05 giugno 2025. 
L’elenco dei candidati ammessi al colloquio di selezione in videoconferenza con la Commissione 
composta da Professori dell’Université Paris Est Créteil Val de Marne e dell’Università di Napoli 
Federico II, sarà pubblicato sul sito del Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni. 
 
Art. 6 Graduatoria finale 
La graduatoria finale sarà pubblicata sul Portale del DEMI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2213 del 15/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



BANDO DI SELEZIONE DOUBLE DEGREE 
CONVENZIONE INTERUNIVERSITARIA DI COOPERAZIONE 

TRA UNIVERSITÉ PARIS EST CRÉTEIL VAL DE MARNE (UPEC)  
E UNIVERSITÀ DI NAPOLI FEDERICO II 

 
 
 

Allegato  1 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

da inviare a: dip.econ-man-ist@pec.unina.it 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________ 
 
Nato/a          _______________________________________________________________ 
 
Provincia di        ___________________________ il   _____________________________ 
 
Codice Fiscale       _______________________________________________________________ 
 
Residente a        _________________________  Provincia di _____________________ 
 
Via / Piazza _______________________________________________     CAP _____________ 
 
Telefono / Cellulare ______________________________________________________________ 
 
e-mail        ________________________________________________________________ 
 
Matricola _______________________________________________________________________ 
 
Recapito eletto ai fini del concorso: (compilare solo se diverso dalla residenza) 
 
Via / Piazza _______________________________________________     CAP _____________ 
 
Residente a        _________________________  Provincia di _____________________ 
 
C/o  ___________________________________________________________________ 
 
 
 

CHIEDE 
 
di essere ammesso a partecipare alla selezione pubblica per l’attribuzione di n. 5 posti in mobilità 
nell’ambito della Convenzione di Double Degree UPEC-UNINA 
 

DICHIARA 
a) di essere iscritto, per l’a.a. 2024/25, al I anno del corso di Laurea Magistrale in Innovation and 

International Management presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2213 del 15/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



b) di aver conseguito la laurea triennale in ……………………………presso L’Università 
…………………………. in data ………………….con la votazione di ………… 

c) di aver superato, alla data di emanazione del bando, i seguenti esami del Corso di Laurea 
Magistrale in Innovation and International Management presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, con indicazione della data e della relativa votazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Allega i seguenti documenti: 
 

1) Curriculum vitae  
 
 
 
 
Luogo e data, ____________________  ___ / ___ / _______ 
 

 
 
Firma 
_________________________ 
 
 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali. I dati 
raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II. Il Titolare del trattamento è l'Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle 
specifiche competenze. Esclusivamente per problema che inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati 
personali, è possibile contattare il Titolare inviando una e-mail al seguente indirizzo: ateneo@pec.unina.it; oppure al 
Responsabile della Protezione dei Dati e-mail: rpd@unina.it; PEC: rpd@pec.unina.it.  

Per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione si può contattare il DEMI e-mail: dip.econ-man-
ist@unina.it pec: dip.econ-man-ist@pec.unina.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli art. n. 15-22 del 
Regolamento UE. Le informazioni complete, relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito 
dell’Ateneo: https://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy 

 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2213 del 15/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo


